
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 3821/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  REVOCA  della  Determinazione  Dirigenziale  2567  del
11/06/2024 avente  ad oggetto:  "Fornitura  di  energia  elettrica  per
l'utenza  installata  nell'istituto  Galileo  Galilei  di  Palermo  in  via
Danimarca  54  e  istituto  Corbino  in  via  Cannizzaro  5  Partinico
mediante adesione a convenzione consip fornitura energia elettrica
21-lotto  16,  aggiudicata  a  Enel  Energia  S.p.A..  Determina  a
contrarre.  Nomina  RUP.  Impegno  di  spesa  e  afidamento.  C.I.G.
B20DBE048D"

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile del Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento
dell'adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n.
48/91 e successive modifche ed integrazioni.

Visto  il  T.U.E.L.,  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e
ss.mm.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  modifche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 3043 del 11/07/2024
Protocollo N. 55821/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che
per il  presente provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato  atto  che  nella  procedura  in  oggetto  sino  ad oggi  sono  stati
rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono
state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento
geom. Luigi Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 09/07/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL SOTTOSCRITTO 

geom. Luigi Contino in sostituzione del dott. Gaspare Geraci

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di

determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

Oggetto:  REVOCA della Determinazione Dirigenziale 2567 del
11/06/2024 avente ad oggetto: “Fornitura di energia elettrica
per l'utenza installata nell'istituto Galileo Galilei di Palermo in
via  Danimarca  54  e  istituto  Corbino  in  via  Cannizzaro  5
Partinico mediante adesione a  convenzione consip  fornitura
energia  elettrica  21-lotto  16,  aggiudicata  a  Enel  Energia
S.p.A.. Determina a contrarre. Nomina RUP. Impegno di spesa
e affidamento. C.I.G. B20DBE048D”

Premesso che:
-   questa  Amministrazione,  così  come  previsto  dalla  legge  23/96,

provvede alla fornitura di energia elettrica negli Istituti di Istruzione
di competenza della Città Metropolitana di Palermo;

-   nella  gestione  degli  immobili  si  è  reso  necessario  procedere  alla
fornitura di energia elettrica ad uso degli Istituti Scolastici ubicati in
Palermo,  via  Danimarca  54  e  sede  dell’istituto  Galileo  Galilei,  e
Partinico, via Cannizzaro 5 sede dell’istituto Corbino;

-  è obbligo fare ricorso alle Convenzioni attivate dalla CONSIP S.p.A. e,
conseguentemente,  essendo  attiva  la  Convenzione  energia  elettrica
21, lotto 16 Sicilia,  aggiudicatario la società ENEL ENERGIA s.p.a.
(CIG madre 98526686D7) con una durata contrattuale di 12 mesi non
prorogabile,  questa  Direzione  ha  ritenuto  di  aderire  alla  succitata
convenzione per la fornitura di che trattasi;

Considerato che:
-  aderendo alla convenzione CONSIP è stato richiesto CID derivato n.

B20DBE048D;
-   con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2567  del  11/06/2024  si  è

proceduto a stabilire le modalità di scelta dell’operatore economico, a
nominare il  Responsabile Unico del Procedimento, ad Impegnare la
Spesa e ad Afidare la  fornitura alla  società ENEL ENERGIA s.p.a.
aderendo alla convenzione Consip Energia Elettrica per le Pubbliche
Amministrazioni 21, lotto 16 Sicilia;

Rilevato che 
-   L'ordinativo  di  fornitura,  Id  Ordine  n.7910633,  efettuato  sul  sito

acquistinretepa - Consip aderendo alla Convenzione, è stato rifutato
con  la  seguente  motivazione:  “data  di  decorrenza  fornitura  non
conforme con le tempistiche di decorrenza previste in Convenzione”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



-  Non si è concretizzata l’ obbligazione giuridicamente perfezionata per
la quale è stata impegnata la somma

-    Occorre  conseguentemente  efettuare  un  nuovo  ordinativo
determinando un nuovo soggetto creditore;

Ritenuto di :
-  assumere  i  necessari  provvedimenti  per  svincolare  la  somma

impegnata per la fornitura di che trattasi, ammontante ad € 8.000,00
comprensivo  di  IVA,  e  corrispondente  al  fabbisogno  per  il  periodo
contrattuale  relativa  agli  anni  2024,  per  i  mesi  di  Settembre-
Dicembre,  e 2025,  per mesi di Gennaio-Agosto,

Visto:
         il D. Lgs. 36/2023 
         l’art. 183 del TUEL
         il regolamento di contabilità di questo Ente

Ritenuto di dover provvedere in merito 

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

Revocare  la Determinazione Dirigenziale n. 2567 del 11/06/2024;

Svincolare  la somma ammontante ad € 8.000,00 comprensivo di i.v.a. re
imputandola sul capitolo capitolo 121306/3, di cui € 2.666,66 sul bilancio
2024  ed  €  5.333,34  sul  bilancio  2025,  rendendola  disponibile  per
successivo impegno.

Trasmettere  la  presente  determinazione  alla  Direzione  Ragioneria
Generale per i conseguenti adempimenti

Palermo, 09.07.2024
Per il Responsabile del Procedimento

 (geom. Luigi Contino)

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  frmato  digitalmente  ai  sensi
dell'articolo  20 del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


